
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.02.2014 № 184 

г. Кирово-Чепецк 

 

О внесении и утверждении изменений и дополнений в муниципальную 

программу «Информационное общество» на 2014-2016 годы 

 
          В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные  акты  Российской Федерации в связи с совершенствованием  

бюдж етного   процесса»,  на основании постановления администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

31.05.2013 № 520 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области,    администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области    ПОСТАНОВЛЯЕТ:        

1.  Внести и утвердить изменения и дополнения в муниципальную 

программу «Информационное общество» на 2014-2016 годы, утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013 № 991, изложив ее в новой 

редакции. Прилагается. 

2.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации  муниципального образования  «Город  

Кирово - Чепецк» Кировской области Н.А.Романову. 

 



Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                     В.Г. Жилин 



1 
 

          УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

от  27.02.2014  №    184 
 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Информационное общество» 

 

 
 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Кирово-Чепецк 

2014 год 

 

 

 

 

 



2 
 

 

1.Паспорт  

муниципальной Программы «Информационное общество»  

(далее - Программа) 

Ответственный исполнитель Про-

граммы 

Отдел информационных технологий админи-

страции  муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

отдел информационных технологий). 

Соисполнители  Программы  - 

Наименование подпрограмм «Развитие  информационного общества  и фор-

мирование электронного муниципалитета»  
Программно-целевые инструменты 

Программы 

- 

Цель  Программы Повышение эффективности и информационной 

открытости муниципального  управления   за   

счет применения информационно - коммуника-

ционных технологий, создание условий доступ-

ности к информации о деятельности органов 

местного самоуправления муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

Задачи  Программы 1. Развитие информационных ресурсов в муни-

ципальном образовании 

2. Создание  электронного  муниципалитета в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - МО город  

Кирово-Чепецк,  город Кирово-Чепецк, муници-

пальное образование) на основе  информацион-

ного  взаимодействия между подразделениями 

администрации города Кирово-Чепецка, Киро-

во-Чепецкой городской Думой, другими муни-

ципальными  организациями и жителями города 

Кирово-Чепецка,  повышение качества админи-

стративно-управленческих процессов и эффек-

тивности работы структурных подразделений 

администрация города Кирово-Чепецка. 

3.  Формирование современной информацион-

ной и телекоммуникационной инфраструктуры в 

МО «Город Кирово-Чепецк». 

4. Выполнение требований законодательства 

Российской Федерации в области защиты ин-

формационных систем и условий действующего 

законодательства по применению лицензион-

ного программного обеспечения.   

Сроки и этапы реализации Про-

граммы 

Очередной финансовый год и плановый период. 

Программа не предусматривает разбивку на этапы.  

 



3 
 

 

Объемы и источники финансирования Программы  

             (тыс. руб) 

Наименование источ-

ника  

финансирования  

Годы реализации Программы 

2014  2015  2016  Всего 

Бюджет муниципаль-

ного образования «Го-

род Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

(далее – бюджет муни-

ципального  образова-

ния)    

7 578,90 7 708,40 7 957,20 23 244,50 

Всего:    7 578,90 7 708,40 7 957,20 23 244,50 

 

Основные показателя эффективности реализации Программы 

 

№ п/п. Наименование показателя 

эффективности/единица измерения по-

казателя 

Годы реализации 

2014 2015 2016 

1 Актуализация информационных систем 

администрации муниципального обра-

зования и их наполнение (среднее зна-

чение в год)/единица                       

2 4 5 

2  Количество муниципальных учрежде-

ний по сопровождению информацион-

ных систем и техническому обслужи-

ванию программного обеспечения 

(среднее значение в год)/единица            

6 8 10 

3 Ведение разделов официального сайта 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, за 

исключением ведения разделов «Го-

родские новости», «Объявления», «Фи-

нансы», «Городская Дума», «Кон-

трольно-счетная комиссия» (%)                        

100 100 100 

4 Работа с Порталом государственных и 

муниципальных услуг (функций) Ки-

ровской области (%)  

100 100 100 

5. Работа с Порталом «Информационная 

система проектирования и поддержа-

ния жизненного цикла технологических 

карт межведомственного взаимодей-

ствия (ИС ТКМВ)» (%) 

100 100 100 

6 Доля   электронного   документооборота  30 50 80 



4 
 

к общему объему документооборота в 

подразделениях администрации города 

(%). 

7 Доля   электронного   документооборота   

между  администрацией города  и Пра-

вительством Кировской области  в  об-

щем объеме документооборота в адми-

нистрации города (%). 

20 30 60 

8 Доля муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк», подключенных  

к  единой,   высокоскоростной, оптово-

локонной телекоммуникационной сети 

к общему числу муниципальных учре-

ждений МО «Город Кирово-Чепецк (%). 

30 45 100 

9 Доля компьютерной и организационной 

техники, возраст которой не превышает 

5 лет к общему количеству компьютер-

ной и организационной техники в адми-

нистрации города( %). 

40 60 80 

10 Среднее время простоя информацион-

ных систем, компьютерной и оргтехни-

ки при проведении ремонтных и  про-

филактических  работ (часов в месяц). 

6 5 4 

111 Доля серверов и рабочих станций, по-

врежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему ко-

личеству (%). 

12 11 10 

 
2. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе формули-

ровки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Центральное место в правоотношениях, связанных с развитием информаци-

онных ресурсов, занимает институт доступа к информации. Важным этапом в раз-

витии института доступа к информации стало вступление в силу с 1 января 2010 

года Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении до-

ступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления». Указанный закон содержит требования к органам государ-

ственной власти и органам местного самоуправления по обеспечению доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного само-

управления. В рамках реализации данного закона администрацией муниципально-

го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – администра-

ция города) ведется официальный сайт муниципального образования, который 

содержит целый ряд разделов, посвященных работе органов местного самоуправ-

ления. 

Важное значение уделяется деятельности органов местного самоуправления 

в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии 

consultantplus://offline/ref=B0AE350CA6B66764C88F79A950D088AAC68722995661CD326EF57AA6F7TDwCJ


5 
 

с  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», поскольку одними из основных 

принципов закона являются открытость деятельности органов, предоставляющих 

государственные и муниципальные услуги, а также организаций, участвующих в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг; возможность получе-

ния государственных и муниципальных услуг в электронной форме. Для обеспе-

чения выполнения данных принципов функционируют Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Кировской области и Портал «Информационная 

система проектирования и поддержания жизненного цикла технологических карт 

межведомственного взаимодействия (ИС ТКМВ)» (далее – порталы). Информация 

о предоставлении государственных и муниципальных услуг размещается на офи-

циальном сайте муниципального образования. 

Создан официальный сайт МО «Город Кирово-Чепецк», на котором разме-

щена информация о деятельности органов местного самоуправления, о важней-

ших событиях и проводимых в городе мероприятиях. 

В соответствии с законодательством на сайте функционирует виртуальная 

приемная, посредством которой граждане могут высказать свое мнение относи-

тельно городских проблем или обратиться с вопросом и получить квалифи-

цированный ответ, ознакомиться с другими часто задаваемыми вопросами и отве-

тами на них. 

Таким образом, ведение официального сайта муниципального образования, 

работа с порталами требуют постоянной актуализации информации о деятельно-

сти органов местного самоуправления. 

Также стоит отметить, что для обеспечения эффективной работы органов 

местного самоуправления, а также подведомственных муниципальных учрежде-

ний используются информационные системы. В настоящее время информацион-

ные системы используются специалистами органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений не в полном объеме. Данные системы требуют по-

стоянной актуализации и наполнения.  

 Основной задачей муниципального казенного учреждения «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – 

МКУ «МИР») является решение выше указанных задач и проблем, связанных с 

ними.   

В рамках данной Программы предполагается повысить качество и опера-

тивность принятия управленческих решений с использованием современных ин-

формационно-коммуникационных технологий (далее –ИКТ) решений. С этой це-

лью в здании администрация города создана информационно-коммуникационная 

сеть ( далее - ИКС), представляющая собой распределенную информационную 

систему, объединяющую все подразделения администрации города и городской 

Думы.  

Вместе с тем в развитии информатизации МО «Город Кирово-Чепецк» су-

ществует ряд проблем, которые требуют комплексного решения: 

         - существующие фрагменты единой городской информационно-транспортной 

сети, на безе оптоволоконных линий связи, не обеспечивают эффективную инте-

грацию информационных ресурсов; 



6 
 

         - отсутствие полноценной и эффективной информационной системы взаи-

модействия органов местного самоуправления; 

            - имеющийся устаревший парк компьютерной техники в муниципальных 

учреждениях города и органов местного самоуправления не позволяется каче-

ственно и полноценно решать задачи по внедрению современных информацион-

ных ресурсов; 

            - существуют проблемы по лицензированию системного и прикладного 

программного обеспечения; 

           - недостаточная квалификация пользователей в сфере информационных 

технологий; 

           - в связи с выходом поправок к Федеральному Закону от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных», возникли новые существенные требования 

к информационной безопасности. 

Настоящая Программа ориентирована на комплексное решение указан-

ных проблем и позволит создать качественно новые организационные и техниче-

ские  условия для развития информационного общества в МО «Город Кирово-

Чепецк». 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социаль-

но-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективно-

сти реализации Программы, описание ожидаемых конечных результатов 

Программы, сроков и этапов реализации Программы 

 

Приоритетным направлением муниципальной политики является повышение 

открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления. 

Реализация данного направления осуществляется в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

       - Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информаци-

онных технологиях и о защите информации»; 

- Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного само-

управления»; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к ин-

формации о деятельности государственных органов и органов местного само-

управления»; 

- Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";  

       - Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации, 

утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. № Пр-212; 

- Государственной программы Российской Федерации "Информационное об-

щество (2011-2020 годы)" от 20 октября 2010 г. № 1815-р и другими нормативно-

правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и муниципального 

образования. 

consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB28EC7D6DB64BAB031D36DA6CA31182D3C9BU5p0G
consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB28EC7D6DB64BAB33DDC6DA998661A7C69955571U8p7G
consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB28EC7D6DB64BAB33CD269AF98661A7C69955571U8p7G


7 
 

- Уставом муниципального образования. 

Цель Программы - повышение эффективности и информационной открыто-

сти муниципального  управления   за   счет применения информационно - комму-

никационных технологий, создание условий доступности к информации о дея-

тельности органов местного самоуправления муниципального образования. 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие зада-

чи: 

Задача 1. Создание  электронного  муниципалитета в МО «Город Кирово-

Чепецк», на основе  информационного  взаимодействия между подразделениями 

администрацией муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее -  администрация города), Кирово-Чепецкой городской Думой, 

другими муниципальными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка,  

повышение качества административно-управленческих процессов и эффективно-

сти работы структурных подразделений администрация города. 

Задача 2. Формирование современной информационной и телекоммуникаци-

онной инфраструктуры в МО «Город Кирово-Чепецк». 

Задача 3. Выполнение требований по защите информационных систем и 

условий действующего законодательства по применению лицензионного про-

граммного обеспечения      

Задача 4. Развитие информационных ресурсов в муниципальном образова-

нии 

Целевыми показателями, позволяющими оценивать эффективность реали-

зации мероприятий Программы, являются: 

1. актуализация информационных систем администрации муниципального об-

разования и их наполнение (среднее значение в год)/единица; 

2. количество муниципальных учреждений по сопровождению информацион-

ных систем и техническому обслуживанию программного обеспечения 

(среднее значение в год)/единица;            

3. ведение официального сайта муниципального образования, за исключением 

ведения разделов «Городские новости», «Объявления», «Финансы», «Город-

ская Дума», «Контрольно-счетная комиссия» (%); 

4. работа с Порталом государственных и муниципальных услуг (функций) Ки-

ровской области (%); 

5. работа с Порталом «Информационная система проектирования и поддержа-

ния жизненного цикла технологических карт межведомственного взаимодей-

ствия (ИС ТКМВ)» (%); 

6. доля   электронного   документооборота  к общему объему документооборота 

в подразделениях администрации города; 

7. доля   электронного   документооборота   между  администрацией города  и 

Правительством Кировской области  в  общем объеме документооборота в 

администрации города; 

8. доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», подключен-

ных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникационной 

сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк; 

9. доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превы-

consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB290CAC0B738B3B2328A65AB9F654F2136CE08268E17BBB5E9D6570DD47723E2179CU9p7G


8 
 

шает 5 лет к общему количеству компьютерной и организационной техники в 

администрации города( %); 

10.  среднее время простоя информационных систем, компьютерной и оргтех-

ники при проведении ремонтных и  профилактических  работ (часов в ме-

сяц); 

11.  доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему количеству. 

 

Методика расчета целевых показателей, определённых  Программой, бу-

дет определяться на основании отчетов ответственных исполнителей и участни-

ков, соответствующих мероприятий Программы, а расчета целевых показателей 

эффективности Программы, выраженных  количественно, осуществляется расчет-

ным способом: 

        - «Доля   электронного   документооборота  к общему объему документообо-

рота в подразделениях администрации города»;  

       - «Доля электронного   документооборота   между  администрацией города  и 

Правительством Кировской области  в  общем объеме документооборота в адми-

нистрации города»;   

      - «Доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», подклю-

ченных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникационной 

сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк»;   

       -  «Доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не пре-

вышает 5 лет к общему количеству компьютерной и организационной техники в 

администрации города( %).»;   

       - «Среднее время простоя информационных систем, компьютерной и орг-

техники при проведении ремонтных и  профилактических  работ (часов в ме-

сяц)»;  

       - «Доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему количеству». 

При решении задач, поставленных Программой, ожидается достичь следую-

щих результатов: 

- увеличение количества поддержания в актуальном состоянии информаци-

онных систем  администрации муниципального образования (среднее значе-

ние в год) с 2 систем в 2014 году до 5 систем в 2016 году; 

- увеличение количества обслуживаемых МКУ «МИР» муниципальных 

учреждений по сопровождению информационных систем и техническому об-

служиванию программного обеспечения (среднее значение в год), с 6 учре-

ждений в 2014 году до 10 учреждений в 2016 году; 

- поддержание в актуальном состоянии информации о деятельности органов 

местного самоуправления на официальном сайте муниципального образова-

ния и порталах (%), с 2014 года по 2016 год – 100 %.; 

- увеличение доли электронного документооборота в общем объеме докумен-

тооборота органов местного самоуправления города Кирово-Чепецка до 80%; 

- увеличение доли   электронного   документооборота   между   органами 

местного самоуправления и Правительством Кировской области  в  общем 

объеме документооборота до 60%; 



9 
 

- увеличение доли муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», 

подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекомму-

никационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город 

Кирово-Чепецк  100%; 

- увеличение доли компьютерной и организационной техники, возраст кото-

рой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной и организаци-

онной техники до 80%; 

- уменьшение среднего времени простоя информационных систем, компью-

терной и оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  ра-

бот до 4 часа в месяц; 

-уменьшение доли серверов и рабочих станций, поврежденных вредонос-

ными программами (вирусами), к их общему количеству (%) до 10; 

Срок реализации Программы - очередной финансовый год и плановый пе-

риод. Программа не предусматривает разбивку на этапы. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Программа включает в себя Подпрограмму «Развитие  информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета»,  которая  призвана 

обеспечить достижение целей Программы и решения программных задач в рам-

ках Подпрограммы. Прилагается. 

Для реализации части мероприятий Программы направлена деятельность му-

ниципального казенного учреждения «Муниципальные информационные ресур-

сы» города Кирово-Чепецка Кировской области (МКУ «МИР» города Кирово-

Чепецка) 

В рамках Программы МКУ «МИР» города Кирово-Чепецка будут проводится 

следующие мероприятия:  

- актуализация информационных систем администрации муниципального 

образования и их наполнение; 

- координация действий муниципальных учреждений муниципального об-

разования по внедрению информационных систем, и их сопровождению; 

- ведение официального сайта муниципального образования , за исключе-

нием ведения разделов «Городские новости», «Объявления», «Финансы», «Го-

родская дума», «Контрольно-счетная комиссия»; 

- работа с Порталом государственных и муниципальных услуг (функций) 

Кировской области; 

- работа с Порталом «Информационная система проектирования и поддер-

жания жизненного цикла технологических карт межведомственного взаимодей-

ствия (ИС ТКМВ)» 

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Программы 

 

Несмотря на то, что основная нормативно-правовая база Кировской обла-

сти и города Кирово-Чепецка, необходимая для реализации Программы, в насто-

ящее время сформирована и утверждена, требуется дальнейшая разработка и 

утверждение дополнительных нормативных правовых актов. Это обусловлено из-



10 
 

менениями законодательства Российской Федерации, Кировской области и муни-

ципальных правовых актов  в сфере формирования и развития информационного 

общества. 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

Планируемый общий объем финансирования Программы на очередной фи-

нансовый год и плановый период составит. (рублей).          
                                                                                                                                      (тыс. рублей)        

Статус      

Наименование про-

граммы,    подпро-

граммы.   

Источник  

финансиро-

вания   

Годы реализации Программы 

2014 2015 2016 Всего 

Муниципальная 

программа       

«Информационное      

общество»  

Бюджет му-

ниципально-

го  образо-

вания 

7 578,90 7 708,40 7 957,20 23 244,50 

В том числе: 

Подпрограмма 

«Развитие  инфор-

мационного обще-

ства  и формирова-

ние электронного 

муниципалитета» 

на 2014-2016 годы 

Бюджет му-

ниципально-

го  образо-

вания 

3 968,0 4 170,3 4 382,2 12 520,5 

Всего 3 968,0 4 170,3 4 382,2 12 520,5 

 

Объемы финансирования мероприятий определены на основании экспертных 

оценок. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Про-

граммы за счет бюджета муниципального образования,  устанавливается норма-

тивно-правовым актом МО «Город Кирово-Чепецк» о бюджете на очередной фи-

нансовый год и плановый период. 

       Перечень мероприятий Программы с объемами и источниками  финансирова-

ния по годам прилагается к Программе.  
 

7. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками 

 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации Программы 

осуществляет ответственный исполнитель Программы. 

Основными рисками Программы являются: 

 отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы; 

 риски неэффективного и неполного использования работниками органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий города 

Кирово-Чепецка технических и информационных ресурсов; 

 технические и технологические риски (в том числе несовместимость ин-

формационных систем, быстрый моральный износ оборудования и др.); 

 изменения      законодательства   Российской      Федерации,      касающие-



11 
 

ся механизмов реализации подпрограммных мероприятий; 

 общее состояние правового регулирования данной сферы является элемен-

том нестабильности и имеет существенные риски как для обычных пользовате-

лей информационно-коммуникационных технологий, так и для органов местно-

го самоуправления.  

 форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по по-

вышению квалификации муниципальных и технических служащих органов мест-

ного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий города Кирово-

Чепецка.  

Технические и технологические риски минимизируются на основе примене-

ния в ходе разработки и внедрения информационно-коммуникационных систем 

современных технологий и стандартов разработки информационно-

коммуникационных решений, организации управления техническими мероприя-

тиями по разработке и внедрению информационно-коммуникационных систем, 

привлечения квалифицированных исполнителей, а также на основе проведения 

экспертизы предлагаемых решений. 

 

8. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на ос-

нове оценки достижения показателей эффективности реализации Программы с 

учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации Программы 

осуществляется по формуле: 

 

n

П

П

n

i

МП

i
МП

эф


 1

, где 

 
МП

эфП   – степень достижения показателей эффективности реализации Про-

граммы в целом (%); 
МП

iП  – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

Подпрограммы в целом (%); 

n – количество Подпрограмм. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы 

рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового зна-

чения показателя эффективности реализации Программы за отчетный период по 

следующей формуле: 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост зна-

чений: 

 

;%100
плi

фi

i
П

П
П  



12 
 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений: 

 

:где%,100
фi

плi
i

П

П
П  

 

 Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации 

Программы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации Про-

граммы (в соответствующих единицах измерения). 

 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» сте-

пень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы считать 

равным 1. 

В случае если значения показателей эффективности реализации Программы 

являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показа-

тели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Программы, осу-

ществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансиро-

вания Программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный 

период по формуле: 

 

  

%100
пл

ф

ф
Ф

Ф
У , где: 

Уф – уровень финансирования Программы в целом; 

  Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников фи-

нансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий 

Программы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финан-

сирования на реализацию мероприятий Программы на соответствующий отчет-

ный период, установленный муниципальной программой (тыс. рублей). 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле: 

 

                            2

ф

МП

эф

МП

УП
Э


        

МПЭ  – оценка эффективности реализации Программы (%); 
МП

эфП   – степень достижения показателей эффективности реализации муници-

пальной  программы (%); 

Уф – уровень финансирования муниципальной  программы в целом (%); 

 



13 
 

Для  оценки эффективности реализации Программы устанавливаются сле-

дующие критерии: 

если значение МПЭ равно 80% и выше, то уровень эффективности реализации 

Программы оценивается как высокий; 

если значение МПЭ от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации Про-

граммы оценивается как удовлетворительный; 

если значение МПЭ ниже 60%, то уровень эффективности реализации Про-

граммы оценивается как неудовлетворительный; 

Достижение показателей эффективности реализации Программы в полном 

объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качествен-

ные показатели эффективности реализации Программы достигнуты. 

Ответственный исполнитель Программы: 

Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом предоставляют отчет о ходе реализации Программы  в отдел социально-

экономического развития администрации города Кирово-Чепецка. 

Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, предоставляют 

годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Програм-

мы, согласованный с управляющим  делами  администрации муниципального об-

разования, курирующим работу ответственного исполнителя Программы, пред-

ставляет в отдел социально-экономического развития администрации муници-

пального образования. 

 
___________________________ 



14 
 

Приложение  к Программе 

 «Информационное общество»   
  (в ред.пост. от 27.02.2014 №184) 

Перечень мероприятий  с объемами и источниками  финансирования Программы  

Решаемая задача, 

содержание мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования (тыс.руб). Всего Ответственный 

исполнитель, 

участник Про-

граммы 

2014 год 2015 год 2016 год 

Задача 1. Создание  электронного  муниципалитета в МО «Город Кирово-Чепецк», на основе  информационного  

взаимодействия между подразделениями администрацией муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее -  администрация города), Кирово-Чепецкой городской Думой, другими муниципаль-

ными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка,  повышение качества административно-

управленческих процессов и эффективности работы структурных подразделений администрация города. 

приобретение компью-

терной и организацион-

ной техники,  

модернизация и приоб-

ретение информацион-

ных систем, 

приобретение и модер-

низация серверного обо-

рудования и систем хра-

нения данных (СХД) 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  
1472 1547 1625,9 4644,9 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Внедрение городской си-

стемы электронного до-

кументооборота. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  
968 1017,4 1069,3 3054,7 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 1 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания 
2440,0 2564,4 2695,2 7699,6  

Задача 2.  Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры 

в МО «Город Кирово-Чепецк». 

Проведение работ по 

подключению муници-

пальных учреждении и 

предприятий города к 

существующей единой 

муниципальной,   высо-

коскоростной, оптоволо-

конной телекоммуника-

ционной сети передачи 

данных. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  

548.0 575,9 605,3 1729,2 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий  

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 2 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания 
548,0 575,9 605,3 1729,2  

Задача 3. Выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законодатель-

ства по применению лицензионного программного обеспечения. 

Проведение работ по за-

щите    информационных    

систем и баз данных. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  200,0 210,2 220,1 630,3 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Приобретение лицензи-

онного системного и 

прикладного программ-

ного обеспечения. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  780,0 819,8 861,6 2 461,4 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 3 х 980,0 1030,0 1081,7 3091,7  

Задача 4. Развитие информационных ресурсов в муниципальном образовании 

Мероприятия по напол-

нению информационных 

систем, ведению офици-
 3610,9 3538,1 3575,0 10724,0 

Отдел инфор-

мационных 



15 
 

 «Информационное общество» 
 

_____________________ 

ального сайта муници-

пального образования, 

актуализации информа-

ции на порталах, техни-

ческому сопровождению 

муниципальных учре-

ждений 

технологий 

(ответствен-

ный исполни-

тель Про-

граммы) МКУ 

«МИР»  (От-

ветственный 

исполнитель 

задачи 4) 

Итого по задаче 4 х 3610,9 3538,1 3575,0 10 724,0 

 

Всего по Программе: в том числе: 7 578,90 7 708,40 7 957,20 23 244,50 

 

Бюджет муници-

пального  обра-

зования 

7 578,90 7 708,40 7 957,20 23 244,50 



  Приложение 

 к муниципальной  программе       

«Информационное общество» 

     от  27.02.2014   №  184 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Развитие информационного общества и формирование электронного 

муниципалитета»  

 
(в редакции постановления администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.02.2014 № 184) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кирово-Чепецк 

 

 

 

 



 

 

1.Паспорт 

 Подпрограммы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета» 

(далее – Подпрограмма) 

Ответственный исполни-

тель Подпрограммы 

Отдел информационных технологий администра-

ции  муниципальном образовании «Город Киро-

во-Чепецк» Кировской области (далее - отдел ин-

формационных технологий). 

Соисполнители Подпро-

граммы 

- 

Наименование подпро-

граммы 

- 

Программно-целевые ин-

струменты Подпрограммы 

- 

Цели Подпрограммы Создание организационных и технических усло-

вий для развития информационного общества в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - МО «Город 

Кирово-Чепецк», город Кирово-Чепецк, муници-

пальное образование). 

Задачи Подпрограммы 1. Создание  электронного  муниципалитета в 

МО «Город Кирово-Чепецк», на основе  

информационного  взаимодействия между 

подразделениями администрацией муници-

пальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее -  адми-

нистрация города), Кирово-Чепецкой го-

родской Думой, другими муниципальными  

организациями и жителями города Кирово-

Чепецка,  повышение качества администра-

тивно-управленческих процессов и эффек-

тивности работы структурных подразделе-

ний администрация города. 

2. Формирование современной информацион-

ной и телекоммуникационной инфраструк-

туры в МО «Город Кирово-Чепецк». 

3. Выполнение требований по защите инфор-

мационных систем и условий действующе-

го законодательства по применению ли-

цензионного программного обеспечения. 

 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

Очередной финансовый год и плановый период. 

Программа не предусматривает разбивку на эта-

пы. 



 

 

Объемы и источники финансирования Подпрограмм                                                                                                                  
(тыс.руб) 

№ 

п.п. 

Наименование источника финан-

сирования 

Годы реализации про-

граммы 
Всего 

2014 2015 2016 

1. Бюджет муниципального образо-

вания «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области (далее - бюджет 

муниципального образования)  

3968,0 4170,3 4382,2 12520,5 

       Всего: 3968,0 4170,3 4382,2 12520,5 

Основные показателя эффективности реализации Подпрограммы 

№ 

п/п. 

Наименование показателя 

эффективности/единица измерения 

показателя 

Годы реализации 

2014 2015 2016 

1. Доля   электронного   документо-

оборота  к общему объему доку-

ментооборота в подразделениях 

администрации города (%). 

30 50 80 

2. Доля   электронного   документо-

оборота   между  администрацией 

города  и Правительством Киров-

ской области  в  общем объеме до-

кументооборота в администрации 

города (%). 

20 30 60 

3. Доля муниципальных учреждений 

МО «Город Кирово-Чепецк», под-

ключенных  к  единой,   высоко-

скоростной, оптоволоконной теле-

коммуникационной сети к общему 

числу муниципальных учреждений 

МО «Город Кирово-Чепецк (%). 

30 45 100 

4. Доля компьютерной и организаци-

онной техники, возраст которой не 

превышает 5 лет к общему количе-

ству компьютерной и организаци-

онной техники в администрации 

города( %) 

40 60 80 

5. Среднее время простоя информа-

ционных систем, компьютерной и 

оргтехники при проведении ре-

монтных и  профилактических  ра-

бот (часов в месяц). 

6 5 4 

6. Доля серверов и рабочих станций, 

поврежденных вредоносными про-

12 11 10 



граммами (вирусами), к их общему 

количеству (%) 
                                                                                                                                                 

 

2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере  

и прогноз ее развития 

 

В здании администрация города создана информационно-

коммуникационная сеть (ИКС), представляющая собой распределенную ин-

формационную систему, объединяющую все подразделения администрации 

города и городской Думы. Скорость передачи данных до каждого узла ИКС 

составляет 100 Мб в секунду. Доступ к сети Интернет, электронной почте, 

сайту администрация города и другим информационным ресурсам предо-

ставляется централизованно с учетом единой политики информационной 

безопасности. 

Обеспеченность муниципальных служащих средствами вычислитель-

ной техники в администрации муниципального образования близка к 100%, 

доля устаревших моделей компьютеров составляет 60% от их общего числа. 

В настоящее время в администрации города  эксплуатируется 10 ин-

формационных систем, которые охватывают большую часть функ-

циональных задач структурных подразделений, что позволяет говорить о до-

статочно высоком уровне совместимости, направленных исключительно на 

автоматизацию. Среди них можно выделить такие, как: 

АИС «Имущество + Мониторинг», включающий в себя подсистемы 

«Управление земельными ресурсами» - многофункциональная система веде-

ния сведений о земельных участках, их владельцах (арендаторах) и т.д., 

«Управление муниципальным имуществом» - многофункциональная система 

ведения реестра муниципальной собственности, об арендаторах и т.д., а так 

же  «Организация градостроительной деятельности» (ОГД). Данная инфор-

мационная система решает задачи управления административными ком-

плексами в интересах служб, осуществляющих ведение городского кадастра, 

служб, осуществляющих контроль и управление строительно-ремонтными 

работами, инженерными сетями и коммуникациями. 

Создана система электронного документооборота финансового управ-

ления администрация города для обмена электронными документами с под-

ведомственными учреждениями в рамках расчетно-кассового обслуживания. 

Ведутся работы по переводу системы электронного документооборота, 

созданной на основе электронного документооборота правительства Киров-

ской области LOTUS NOTES на СЭД «DIRECTUM 4.9» 

 Ведутся работы по созданию современной телекоммуникационной ин-

фраструктуры на основе оптоволоконных линий связи и формированию  

единой муниципальной сети передачи данных органов местного самоуправ-

ления, муниципальных учреждении и предприятий города Кнрово-Чснсцка. 

Вместе с тем в развитии информатизации МО «Город Кирово-Чепецк» 

существует ряд проблем, которые требуют комплексного решения: 

                -    существующие фрагменты единой городской информационно-

транспортной сети, на безе оптоволоконных линий связи, не обеспечивают 

эффективную интеграцию информационных ресурсов; 



- отсутствие полноценной и эффективной информационной системы 

взаимодействия органов местного самоуправления; 

- имеющийся устаревший парк компьютерной техники в муници-

пальных 

учреждениях города и органов местного самоуправления не позволяется ка-

чественно и полноценно решать задачи по внедрению современных инфор-

мационных ресурсов; 

-  существуют проблемы по лицензированию системного и прикладно-

го программного обеспечения; 

- в связи с выходом поправок к Федеральному Закону от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных», возникли новые существенные требо-

вания к информационной безопасности. 

Настоящая Подпрограмма ориентирована на комплексное решение 

указанных проблем и позволит создать качественно новые организационные 

и технические  условия для развития информационного общества в МО «Го-

род Кирово-Чепецк». 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере со-

циально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации Подпрограммы, описание ожидаемых ко-

нечных результатов Подпрограммы,сроков и этапов реализации Под-

программы 

 

Приоритетным направлением реализации Подпрограммы является: 

- совершенствование системы муниципального управления на основе со-

здания и развития информационного общества, повышения эффективности 

работы органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и 

предприятий города Кирово-Чепецка. 

Основными мерами правового регулирования в сфере реализации Под-

программы являются: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления"; 

- Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";  

 Стратегия развития информационного общества в Российской Федера-

ции, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. № 

Пр-212; 

Государственная программа Российской Федерации "Информационное 

общество (2011-2020 годы)" от 20 октября 2010 г. № 1815-р; 

Государственная программа Кировской области "Информационное об-

щество» от 10 декабря 2012 г. № 185/734; 

Целью Подпрограммы является создание организационных и техниче-

ских условий для развития информационного общества в МО «Город Киро-

во-Чепецк». 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D563B5808E9A2E0C1BECFA386KCT8G
consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D543E5B00ECA2E0C1BECFA386KCT8G
consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D543F5801EAA2E0C1BECFA386KCT8G


- создание электронного  муниципалитета в МО «Город Кирово-Чепецк», 

на основе  информационного  взаимодействия между подразделениями ад-

министрация города, Кирово-Чепецкой городской Думой, другими муници-

пальными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка,  повышение 

качества административно-управленческих процессов и эффективности ра-

боты структурных подразделений администрация города; 

   - формирование современной информационной и телекоммуникацион-

ной инфраструктуры в МО «Город Кирово-Чепецк»; 

     -  выполнение требований по защите информационных систем и усло-

вий действующего законодательства по применению лицензионного про-

граммного обеспечения. 

Для достижения цели и выполнения задач Подпрограммы используются 

целевые показатели Подпрограммы. 

Целевыми показателями, позволяющими оценивать эффективность реа-

лизации мероприятий Подпрограммы, являются: 

- доля   электронного   документооборота  к общему объему документо-

оборота в подразделениях администрации города; 

- доля   электронного   документооборота   между  администрацией го-

рода  и Правительством Кировской области  в  общем объеме документообо-

рота в администрации города; 

- доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», под-

ключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуника-

ционной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Ки-

рово-Чепецк (%); 

- доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не 

превышает 5 лет к общему количеству компьютерной и организационной 

техники в администрации города ( %); 

- среднее время простоя информационных систем, компьютерной и 

оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  работ; 

- доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему количеству. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Подпро-

граммы по годам ее реализации приведены в паспорте Подпрограммы. 

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации Под-

программы, выраженных количественно, осуществляется расчетным спосо-

бом. 

 Значение показателя «Доля   электронного   документооборота  к обще-

му объему документооборота в подразделениях администрации города»  

определяется по формуле: 

 

Д_эд = Кэв / Ко x 100%, где: 

 

Д_эд - доля документов, обрабатываемых в электронном виде в подраз-

делениях администрации города, к общему количеству, зарегистрированных 

в подразделениях администрации города, документов (%); 

Кэв - количество документов, обработанных в электронном виде в под-

разделениях администрации города (единиц) (отчетность отдела по органи-

зационной работе администрации города); 



Ко – общее количество, зарегистрированных в подразделениях админи-

страции города, документов (единиц) (отчетность отдела по организационной 

работе администрации города). 

Значение показателя «Доля электронного   документооборота   между  

администрацией города  и Правительством Кировской области  в  общем 

объеме документооборота в администрации города»  определяется по фор-

муле: 

Д_эд = Кэв_об / Ко_об x 100%, где: 

Д_эд - доля электронного   документооборота   между  администрацией 

города  и Правительством Кировской области  в  общем объеме документо-

оборота в администрации города, к общему количеству, зарегистрированных 

в администрации города (%); 

Кэв_об - количество документов Правительства Кировской области, об-

работанных в электронном виде в администрации города (единиц) (отчет-

ность отдела по организационной работе администрации города); 

Ко_об – общее количество, зарегистрированных в администрации горо-

да, документов Правительства Кировской области  (единиц) (отчетность от-

дела по организационной работе администрации города). 

Значение показателя  «Доля муниципальных учреждений МО «Город 

Кирово-Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволо-

конной телекоммуникационной сети к общему числу муниципальных учре-

ждений МО «Город Кирово-Чепецк»  определяется по формуле: 

 

Д_му = К_овс / К_ому x 100%, где: 

 

Д_му - доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», 

подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекомму-

никационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город 

Кирово-Чепецк»   (%); 

К_овс - количество муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной те-

лекоммуникационной сети; 

К_ому – общее количество муниципальных учреждений МО «Город Ки-

рово-Чепецк», 

 

Значение показателя  «Доля компьютерной и организационной техники, 

возраст которой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной и 

организационной техники в администрации города( %)»  определяется по 

формуле: 

 

Д_скт = К_скт / К_окт x 100%, где: 

Д_скт - доля компьютерной и организационной техники, возраст кото-

рой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной и организаци-

онной техники в администрации города ( %) 

К_скт - количество компьютерной и организационной техники, возраст 

которой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной и организа-

ционной техники в администрации города ( %); 

К_окт – общее количество компьютерной и организационной техники в 

подразделениях администрации города; 



 

Значение показателя «Среднее время простоя информационных систем, 

компьютерной и оргтехники при проведении ремонтных и  профилактиче-

ских  работ (часов в месяц).» определяется по формуле: 

 

, где 

Псв – Среднее время простоя единицы информационной системы (ИС), ком-

пьютерной и оргтехники в месяц при проведении ремонтных, профилактиче-

ских и иных работ (часов в месяц на единицу) 

Bni –   i-той  единицы информационной системы (ИС), компьютерной и орг-

техники в месяц при проведении ремонтных, профилактических и иных ра-

бот в анализируемом периоде (часов) 

n –количество  единиц информационных систем (ИС), компьютерной и орг-

техники, находящихся в ремонте, на профилактических и иных работах. 

Кск – среднее количество информационных систем (ИС), компьютерной и 

оргтехники, находящихся в подразделениях администрации города (едини-

цы) 

 

Ki - количество информационных систем (ИС), компьютерной и оргтехники, 

находящихся в подразделениях администрации города (единицы) на конец i – 

того месяца в анализируемом периоде. 

Значение показателя «Доля серверов и рабочих станций, поврежденных 

вредоносными программами (вирусами), к их общему количеству» вычисля-

ется по формуле: 

 

Д_скт = К_в / К_окт x 100%, где: 

 

Д_скт - доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными 

программами (вирусами), к их общему количеству  (%); 

К_в - количество серверов и рабочих станций, поврежденных вредонос-

ными программами (вирусами); 

К_окт – общее количество серверов и рабочих станций 

 

При решении задач, поставленных Подпрограммой, ожидается достичь 

следующих результатов: 

- увеличение доли электронного документооборота в общем объеме до-

кументооборота органов местного самоуправления города Кирово-Чепецка 

до 80%; 

- увеличение доли   электронного   документооборота   между   органами 

местного самоуправления и Правительством Кировской области  в  общем 

объеме документооборота до 60%; 



- увеличение доли муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной те-

лекоммуникационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк  100%; 

- увеличение доли компьютерной и организационной техники, возраст 

которой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной и организа-

ционной техники в администрации города( %) до 80%; 

- уменьшение среднего времени простоя информационных систем, 

компьютерной и оргтехники при проведении ремонтных и  профилактиче-

ских  работ до 4 часов в месяц; 

- уменьшение доли серверов и рабочих станций, поврежденных вредо-

носными программами (вирусами), к их общему количеству (%) до 10. 

 

Срок реализации Программы - очередной финансовый год и плановый 

период. Программа не предусматривает разбивку на этапы. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Подпрограммы 

 

Достижение целей и решение задач Подпрограммы осуществляется пу-

тем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

     В рамках реализации мероприятия «Приобретение компьютерной и ор-

ганизационной техники, модернизация и приобретение информацион-

ных систем, приобретение и модернизация серверного оборудования и 

систем хранения данных (далее - СХД) планируется: 

- подготовка документов, связанных с процедурами закупки средств 

вычислительной (рабочих станций), офисной техники, серверного оборудо-

вания и систем хранения данных (СХД), модернизация и приобретение ин-

формационных систем, модернизация серверного оборудования и систем 

хранения данных ; 

- приобретение средств вычислительной (рабочих станций) и офисной 

техники, требующих выполнения Федерального Закона №152-ФЗ «О защите 

персональных данных»; 

- приобретение серверного оборудования и систем хранения данных; 

(СХД); 

- модернизация и приобретение информационных систем; 

- модернизация серверного оборудования и систем хранения данных. 

В рамках реализации мероприятия «Внедрение городской системы 

электронного документооборота»  планируется: 

    - доработка существующих и разработка новых модулей СЭД 

«DIRECTUM», 

- создание и регистрация   электронных сервисов для межведомствен-

ного электронного взаимодействия на основе ведомственных  информацион-

ных систем; 

 - работы по сопровождению информационных систем. 

В рамках реализации мероприятия «Проведение работ по подключению 

муниципальных учреждении и предприятий города к существующей 

единой муниципальной, высокоскоростной, оптоволоконной телеком-

муникационной сети передачи данных»  планируется: 



- подготовка документов, связанных с процедурами определения под-

рядчика, закупки материалов и оборудования по подключению муниципаль-

ных учреждении и предприятий города к существующей единой муници-

пальной,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникационной сети 

передачи данных; 

      - проведение работ по  подключению муниципальных учреждении и 

предприятий города к существующей единой муниципальной,  высокоско-

ростной, оптоволоконной телекоммуникационной сети передачи данных. 

     В рамках реализации мероприятия «Проведение работ по защите    ин-

формационных    систем и баз данных» планируется: 

- проведение работ по защите    информационных    систем и баз дан-

ных, приобретение систем информационной и технической защиты инфор-

мации; 

       - установка специализированного лицензионного системного и при-

кладного программного обеспечения,  требующего специальных лицензий 

ФСБ, ФСТЭК, Роскомнадзор и т.д. 

    В рамках реализации мероприятия «Приобретение лицензионного си-

стемного и прикладного программного обеспечения» планируется: 
- подготовка документов, связанных с процедурами закупки лицензи-

онного системного и прикладного программного обеспечения; 

     - приобретение и проведение работ по установке лицензионного си-

стемного и прикладного программного обеспечения, не требующего специ-

альных лицензий и требований, связанных с защитой персональных или дру-

гой конфиденциальной   информации 

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

Подпрограммы 

 

Нормативно-правовая база Кировской области и города Кирово-Чепецка 

в сфере формирования и развития информационного общества сформирована 

в настоящее время не в полном объеме..  

В настоящее время к мерам правового регулирования в сфере реализа-

ции Подпрограммы можно отнести нормативно-правовые акты принятые на 

федеральном и региональном уровне, а именно: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления"; 

- Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";  

 Стратегия развития информационного общества в Российской Федера-

ции, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. № 

Пр-212; 

Государственная программа Российской Федерации "Информационное 

общество (2011-2020 годы)" от 20 октября 2010 г. № 1815-р; 

Государственная программа Кировской области "Информационное об-

щество» от 10 декабря 2012 г. № 185/734. 

Кроме того, реализация Подпрограммы требует разработку нормативно-

правовой базы для органов местного самоуправления, муниципальных учре-

consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D563B5808E9A2E0C1BECFA386KCT8G
consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D543E5B00ECA2E0C1BECFA386KCT8G
consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D543F5801EAA2E0C1BECFA386KCT8G


ждений и предприятий города Кнрово-Чепецка по защите информации на 

местном уровне. 

  

 6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объем финансирования - 12520,5 тыс. рублей. (тыс.руб) 

№ 

п.п. 

Наименование источника финанси-

рования 

Годы реализации про-

граммы 

Всего 

2014 2015 2016 

1. Бюджет муниципального образо-

вания  
3968,0 4170,3 4382,2 12520,5 

       Всего: 3968,0 4170,3 4382,2 12520,5 

 

Объемы финансирования мероприятий определены на основании экс-

пертных оценок. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

Подпрограммы за счет бюджета муниципального образования, устанавлива-

ется нормативно-правовым актом администрации города о бюджете на оче-

редной финансовый год и плановый период. 

       Перечень мероприятий Подпрограммы с объемами и источниками  фи-

нансирования по годам прилагается. Приложение 1. 

 

7. Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управле-

ния рисками 

 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации Подпро-

граммы осуществляет ответственный исполнитель Подпрограммы. 

Основными рисками Подпрограммы являются: 

 отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Програм-

мы; 

 риски неэффективного и неполного использования работниками орга-

нов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий 

города Кнрово-Чепецка технических и информационных ресурсов; 

 технические и технологические риски (в том числе несовместимость 

информационных систем, быстрый моральный износ оборудования и др.); 

 изменения законодательства Российской Федерации, касающиеся ме-

ханизмов реализации подпрограммных мероприятий; 

 общее состояние правового регулирования данной сферы является эле-

ментом нестабильности и имеет существенные риски как для обычных 

пользователей информационно-коммуникационных технологий, так и для 

органов местного самоуправления. 

 форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер 

по повышению квалификации муниципальных и технических служащих ор-

ганов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий 

города Кнрово-Чепецка.  

Технические и технологические риски минимизируются на основе при-

менения в ходе разработки и внедрения информационно-коммуникационных 



систем современных технологий и стандартов разработки информационно-

коммуникационных решений, организации управления техническими меро-

приятиями по разработке и внедрению информационно-коммуникационных 

систем, привлечения квалифицированных исполнителей, а также на основе 

проведения экспертизы предлагаемых решений. 

 

8. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится ежегодно 

на основе оценки достижения показателей эффективности реализации Под-

программы с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Подпро-

граммы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации Подпро-

граммы осуществляется по формуле: 

 

n

П

П

n

i

МП

i
МП

эф


 1

, где 

 
МП

эфП   – степень достижения показателей эффективности реализации 

Подпрограммы в целом (%); 
МП

iП  – степень достижения i-того показателя эффективности реализа-

ции Подпрограммы в целом (%); 

n – количество показателей эффективности реализации Подпрограммы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Подпро-

граммы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и 

планового значения показателя эффективности реализации Подпрограммы за 

отчетный период по следующей формуле: 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

 

;%100
плi

фi

i
П

П
П  

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является сни-

жение значений: 

 

:где%,100
фi

плi
i

П

П
П  

 

 Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализа-

ции Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации 

Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения). 

 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» 



степень достижения i-го показателя эффективности реализации Подпрограм-

мы считать равным 1. 

В случае если значения показателей эффективности реализации Подпро-

граммы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете 

эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Подпрограммы, 

осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов фи-

нансирования Подпрограммы в целом за счет всех источников финансирова-

ния за отчетный период по формуле: 

 

  

%100
пл

ф

ф
Ф

Ф
У , где: 

Уф – уровень финансирования Подпрограммы в целом; 

  Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию меропри-

ятий Подпрограммы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования на реализацию мероприятий Подпрограммы на соответ-

ствующий отчетный период, установленный муниципальной программой 

(тыс. рублей). 

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится по 

формуле: 

 

                            2

ф

МП

эф

МП

УП
Э


        

МПЭ  – оценка эффективности реализации Подпрограммы (%); 
МП

эфП   – степень достижения показателей эффективности реализации муни-

ципальной  программы (%); 

Уф – уровень финансирования муниципальной  программы в целом (%); 

 

Для  оценки эффективности реализации Подпрограммы устанавлива-

ются следующие критерии: 

если значение МПЭ равно 80% и выше, то уровень эффективности реали-

зации Подпрограммы оценивается как высокий; 

если значение МПЭ от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации 

Подпрограммы оценивается как удовлетворительный; 

если значение МПЭ ниже 60%, то уровень эффективности реализации 

Подпрограммы оценивается как неудовлетворительный; 

Достижение показателей эффективности реализации Подпрограммы в 

полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что 

качественные показатели эффективности реализации Подпрограммы достиг-

нуты. 

Ответственный исполнитель Программы ежеквартально, в срок до 10 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе реализации 



Программы предоставляет в отдел социально-экономического развития ад-

министрации муниципального образования. 

Ответственный исполнитель Программы ежегодно, в срок до 1 марта го-

да, следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке эф-

фективности реализации Программы, согласованный с управляющим  делами  

администрации муниципального образования, курирующим работу ответ-

ственного исполнителя Программы, представляет в отдел социально-

экономического развития администрации муниципального образования.  

 
                                             ___________________ 



 

Приложение 1 к Подпрограмме 

 «Развитие информационного общества 

и формирование электронного   муниципалитета»  
(в редакции постанов. от 27.02.2014 № 184)  

Перечень  

мероприятий  с объемами и источниками  финансирования Подпрограммы «Развитие ин-

формационного общества и формирование электронного муниципалитета» 
Решаемая задача, 

содержание мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования (тыс.руб). Всего Ответственный 

исполнитель, 

участник Про-

граммы 

2014 год 2015 год 2016 год 

Задача 1. Создание  электронного  муниципалитета в МО «Город Кирово-Чепецк», на основе  информационного  

взаимодействия между подразделениями администрацией муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее -  администрация города), Кирово-Чепецкой городской Думой, другими муниципаль-

ными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка,  повышение качества административно-

управленческих процессов и эффективности работы структурных подразделений администрация города 

Приобретение компью-

терной и организацион-

ной техники, модерниза-

ция и приобретение ин-

формационных систем, 

приобретение и модер-

низация серверного обо-

рудования и систем хра-

нения данных (СХД) 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  
1472 1547 1625,9 4644,9 

Отдел информаци-

онных технологий 

(ответственный 

исполнитель) 

Внедрение городской 

системы электронного 

документооборота. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  
968 1017,4 1069,3 3054,7 

Отдел информаци-

онных технологий 

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 1 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания 
2440,0 2564,4 2695,2 7699,6  

Задача 2.  Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры 

в МО «Город Кирово-Чепецк». 

Проведение работ по 

подключению муници-

пальных учреждении и 

предприятий города к 

существующей единой 

муниципальной,   высо-

коскоростной, оптоволо-

конной телекоммуника-

ционной сети передачи 

данных. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  

548.0 575,9 605,3 1729,2 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий  

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 2 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания 
548,0 575,9 605,3 1729,2  

Задача 3. Выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законодатель-

ства по применению лицензионного программного обеспечения. 

Проведение работ по 

защите    информацион-

ных    систем и баз дан-

ных. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  200,0 210,2 220,1 630,3 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Приобретение лицензи-

онного системного и 

прикладного программ-

ного обеспечения. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  780,0 819,8 861,6 2 461,4 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 3 х 980,0 1030,0 1081,7 3091,7  

 

Всего по Программе: в том числе: 3968,0 4170,3 4382,2 12520,5 

 

Бюджет муници-

пального  обра-

зования 
3968,0 4170,3 4382,2 12520,5 

 


